ذکر این نکته نیز ضروری است که چنانکه پیشتر اشاره شد، کل

مجموعه‌ای که کشف‌العقبه در آن مندرج است، در سال ۷۲۶ قمری کتابت شده است. بنابراین این رساله قبل از این تاریخ نوشته شده است.

اولین ترک‌های مسلمانی که «قیصریه» را تحت سیطره خود درآوردند، خاندان دانشمندیه بودند که در رأس آنان، ملک احمد غازی (حک: ۴۹۸-۴۶۴ق/۱۰۷۱-۱۰۵۱م)، مؤسس و بنیان‌گذار این سلسله قرار داشت که به گوموشتگین غازی نیز معروف بود. وی پسر دانشمند طایلو، معلم خاندان سلجوقیان و دارای اصالتی ماوراءالنهری بود (ابن‌اثیر، ۱۹۶۶: ۳۰۰/۱۰). دانشمند غازی در جنگ ملازگرد (۱۶ ذی‌القعدة ۴۶۳ق) از لشکریان آلپ‌ارسلان بود که در آن‌جا رشادت‌هایی از خود نشان داد و باعث شد بعد از پیروزی در جنگ، سیواس به‌عنوان «اقطاع» به او واگذار شود که به‌وسیله خود غازی فتح شده بود.^۵ وی در سیواس اولین هسته سلسله دانشمندیه را پس از سال‌های ۴۶۴ق/۱۰۷۱م و احتمالاً بین سال‌های ۴۷۳ تا ۴۷۸ق تشکیل داد.^۶ سپس به کمک امرای همراه خود، ضمن انتخاب سیواس به‌عنوان مرکز حکومت خود، شهرهای قیصریه، آماسیه، توکات، نیکسار، چوروم، ذولکی، البستان و چند شهر دیگر را به تصرف خود درآورد و بدین شکل اولین پایه‌های حکومت خاندان ترک را در آناتولی تشکیل داد (نک:

صرفاً به دنبال منابعی بود که قبل از تاریخ احتمالی نوشته شدن *کشف‌العقبه* (بین ۴۹۴ تا ۴۹۸ قمری) تألیف شده‌اند تا شاید از این طریق منابع احتمالی رساله را نیز معرفی کرده باشد. اگر این رساله از قرن پنجم باشد، نشان می‌دهد تا چه میزان توجه به علم نجوم در آن دوره اهمیت داشته است. ابن‌اثیر (۱۹۶۶: ۳۷/۱۰) وقتی در مورد قتلش (متوفی ۴۵۶ق/۱۰۶۴م)، پدر سلیمان‌شاه (حک: ۴۷۰-۴۷۹ق/۱۰۷۷-۱۰۸۶م) بنیان‌گذار سلجوقیان روم بحث می‌کند، او را در علم نجوم فردی مطلع و آگاه به این موضوع معرفی می‌کند که همین نشان‌دهنده توجهی است که در آن دوره به علم نجوم می‌شده است. به‌ویژه وقتی در برخی منابع، ملک احمد دانشمند، مؤسس دانشمندیه، دایی سلیمان‌شاه معرفی شده است (برای تفصیل، نک: Turan, 1971: 115)، اهمیت این موضوع دوچندان می‌شود.^{۱۳}